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Danmarks besvarelse af henvendelse fra en række FN-specialrappor-
tører om lejrene Roj og Al-Hol 
 
I lyset af den seneste tids presseomtale oversendes hermed fælles brev af 26. januar 
2021 fra 15 FN-specialrapportører vedrørende forholdene i de to lejre Roj og Al-Hol 
i Nordøstsyrien.  
   
De berørte danske myndigheder (Udenrigsministeriet, Justitsministeriet, Forsvarsmi-
nisteriet, Sundhedsministeriet, Social- og Ældreministeriet samt Udlændinge- og Inte-
grationsministeriet) har i fællesskab udarbejdet vedlagte svar på henvendelsen, som 
blev fremsendt via Den Danske FN-mission i Genève til FN-specialrapportørerne den 
31. marts 2021.  
 
Det er de danske myndigheders vurdering, at Danmark ikke har jurisdiktion over dan-
ske statsborgere, der opholder sig i lejrene, og ikke er generelt retligt forpligtet til at 
evakuere borgere, herunder børn, der opholder sig i lejrene i Syrien.    
 
I overensstemmelse med fast praksis er såvel henvendelse som svar gjort offentligt 
tilgængelig via hjemmesiden for FN’s Højkommissær for Menneskerettigheder 
(www.ohchr.org). FN-specialrapportørerne er ikke efterfølgende vendt tilbage til den 
danske regering.  
 
FN-specialrapportørerne har sendt enslydende henvendelser til 56 andre stater, hvis 
statsborgere formodes at befinde sig i de nævnte lejre. Som det fremgår af ovennævnte 
hjemmeside, har også en række ligesindede lande, herunder Frankrig, Nederlandene, 
Storbritannien, Sverige og Østrig, efterfølgende besvaret henvendelsen fra FN-speci-
alrapportørerne og bl.a. lagt en vurdering af spørgsmålet om jurisdiktion i forhold til 
de omhandlede internationale forpligtelser til grund, som svarer til de danske myndig-
heders vurdering. 
 
Det bemærkes, at FN’s specialrapportører er uafhængige og ulønnede eksperter, der 
udpeges af FN’s Menneskerettighedsråd for en treårig periode. Der er for tiden 55 FN-
specialrapportører. Deres opgave består i at rapportere og rådgive om menneskeretlige 
spørgsmål ud fra et bestemt tematisk eller landespecifikt perspektiv, herunder gennem 
landebesøg og andre former for dialog med medlemslandene.  
 
FN’s specialrapportører har mulighed for at afgive anbefalinger til landene. Henven-
delser og anbefalinger fra FN’s specialrapportører til Danmark bliver altid taget under 
overvejelse af danske myndigheder, men ikke alle anbefalinger bliver fulgt.  
 
Det bemærkes, at en del af arbejdet i ”Task Force Evakuering” består i at afdække en 
række retlige aspekter, hvoraf nogle også er berørt i dialogen med FN’s specialrappor-
tører. 
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